
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-8

df
c-

8c
3c

-a
c5

2-
27

35
-0

9a
d-

78
6d

-9
46

5-
e6

c0
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lta
C

S
V

.h
tm

CSV : GEN-8dfc-8c3c-ac52-2735-09ad-786d-9465-e6c0

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

 

 

 
MINISTERIO 

PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 

Y EL RETO DEMOGRÁFICO 
 

 

 
SECRETARÍA DE ESTADO DE MEDIO 

AMBIENTE 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE LA 

COSTA Y EL MAR 

 

 

 PZ. SAN JUAN DE LA CRUZ, 10 

28071 MADRID 

TEL: 915976000 

 

PROPUESTA/RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN Y COMPROMISO DE GASTO 

CONTRATO DE SERVICIOS - PROCEDIMIENTO ABIERTO 

 

ANTECEDENTES: 

Expediente: 43-0487 

Título: “C.S. PARA EL SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA AMBIENTAL, Y DE COORDINACIÓN DE 

SEGURIDAD Y SALUD EN LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS/ACTUACIONES DESCRITAS EN EL 

PROYECTO “MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA FINCA BOMBITA EN EL TM DE 

DELTEBRE 2023-2024 (TARRAGONA)”. ASOCIADO AL 43-0486” 

Aprobación del expediente de contratación: 12 de julio de 2024  

Procedimiento de adjudicación: PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO (VARIOS CRITERIOS) 

Presupuesto base de licitación (IVA incluido): 20.233,89 € 

IVA o equivalente: 3.511,67 € 

Valor estimado del contrato: 16.722,22 €  

Aplicación presupuestaria: 23.06.456D.611 

 

ANUALIDADES APROBADAS: 

 

AÑO PPTO. TOTAL 

2024 5.461,96 

2025 14.771,93 

TOTAL 20.233,89 

 

Propuesta de adjudicación: De conformidad con lo dispuesto en los artículos 150 y 326 de la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), la Mesa de Contratación ha propuesto la 

adjudicación del contrato a la empresa “TENGI CONSULTORIA TECNICA SL” por importe de 16.036,61 

€ (IVA excluido), por tratarse de la proposición con mayor puntuación de entre las admitidas. El 

coeficiente de adjudicación es: 0,9590000610 

 

CONSIDERACIONES: 

 

1º.- En la tramitación del presente expediente se han cumplido los trámites y actuaciones establecidos en 

la Legislación de Contratos del Sector Público y en la Ley General Presupuestaria. 

2º.- Teniendo en cuenta las razones expuestas en la propuesta formulada por la Mesa de Contratación a 

favor de la empresa “TENGI CONSULTORIA TECNICA SL”, por importe de 16.036,61 € (IVA excluido), 

que está determinada por una pluralidad de criterios de adjudicación basados en el principio de mejor 

relación calidad-precio especificados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, fijado de 

acuerdo con lo establecido en el artículo 145 (LCSP). 



C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-8

df
c-

8c
3c

-a
c5

2-
27

35
-0

9a
d-

78
6d

-9
46

5-
e6

c0
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lta
C

S
V

.h
tm

CSV : GEN-8dfc-8c3c-ac52-2735-09ad-786d-9465-e6c0

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

 

 
MINISTERIO  
PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 
Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

 

3º.- Que según lo previsto en la Orden TED/533/2021, de 20 de mayo (BOE 31 de mayo), sobre delegación 

de competencias del Ministerio de Transición Ecológica y Reto Demográfico, la facultad para adjudicar el 

presente expediente de contratación y comprometer el gasto, compete a la Directora General de la Costa 

y el Mar. 

4º.- Una vez cumplimentados los trámites establecidos en el artículo 151 (LCSP), procede conforme al 

artículo 153.3 (LCSP), la formalización del contrato. 

Por lo tanto, este Área, previa fiscalización reglamentaria propone: 

 

1º.-Ajustar las anualidades, aprobando y anulando el gasto correspondiente con cargo a la 

aplicación 23.06.456D.611. 

 

AÑO PPTO. BASE LICITACIÓN AJUSTE PPTO. TOTAL 

2024 5.461,96 -  582,13 4.050,24 

2025 14.771,93  + 582,13 15.354,06 

    

2º.- Adjudicar el contrato para la ejecución de los servicios de “C.S. PARA EL SEGUIMIENTO Y 

VIGILANCIA AMBIENTAL, Y DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN LA EJECUCIÓN DE 

LAS OBRAS/ACTUACIONES DESCRITAS EN EL PROYECTO “MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

DE LA FINCA BOMBITA EN EL TM DE DELTEBRE 2023-2024 (TARRAGONA)”. ASOCIADO AL 43-

0486”, a la empresa “TENGI CONSULTORIA TECNICA SL, NIF: B64323355, estableciendo un plazo de 

ejecución de 12 meses, con un coeficiente de adjudicación de 0,9590000610 y por un importe de 16.036,61 

€ (IVA excluido), más 3.367,69 € de IVA. En total 19.404,30 € (IVA incluido). 

 

3º.- Comprometer un gasto total por importe de 19.404,30 € con cargo a la aplicación 

presupuestaria 23.06.456D.611 del Presupuesto de Gastos de esta Dirección General, con la siguiente 

distribución de anualidades: 

   

AÑO PPTO. TOTAL 

2024 4.050,24 

2025 15.354,06 

TOTAL 19.404,30 
                               

                                                

 

PASE A LA INTERVENCIÓN DELEGADA 
LA VOCAL ASESORA, 

(firma electrónica) 

Mª Ángeles Bejarano Vinagre 

 

APROBADO 
EL SECRETARIO DE ESTADO DE MEDIO AMBIENTE 

P.D. Orden TED/533/2021, de 20 de mayo 
 (BOE 31 de mayo)  

LA DIRECTORA GENERAL, 
(firma electrónica) 

Ana María Oñoro Valenciano 



FIRMANTE NOMBRE FECHA NOTAS

FIRMANTE[1] MARIA ANGELES BEJARANO

VINAGRE

26/09/2024 14:09 | Sin

acción específica | Sello

de Tiempo: 26/09/2024

14:13

FIRMANTE[2] MARIA ELENA MONTES

SANCHEZ

27/09/2024 14:07 | Sello de

Tiempo: 27/09/2024 14:08

FIRMANTE[3] FERNANDO PÉREZ BURGOS 30/09/2024 20:16 | Sin

acción específica

FIRMANTE[4] ANA MARIA OÑORO

VALENCIANO

30/09/2024 20:21 | Sin

acción específica

C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-8

df
c-

8c
3c

-a
c5

2-
27

35
-0

9a
d-

78
6d

-9
46

5-
e6

c0
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lta
C

S
V

.h
tm

AMBITO CÓDIGO SEGURO DE VERIFICACIÓN

GEN GEN-8dfc-8c3c-ac52-2735-09ad-786d-9465-e6c0

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN

https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/ser
vicios/consultaCSV.htm

GEN-8dfc-8c3c-ac52-2735-09ad-786d-9465-e6c0


		2024-09-30T20:21:14+0200
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD


	



